
 

 

 

 

 

 

 

平成 29 年 4 月 19 日に市民タイムス みすず野ホールにて「エンディングノートセミナー」

を開催致しました。ご出席くださいました皆様、ありがとうございました。最近よく耳にす

る「終活」の一部であるエンディングノートについて、いろいろな視点からお話をさせてい

ただきました。少しでも皆様のご参考になっていれば幸いです。 

また、皆様よりいただいた貴重なご意見・ご感想の一部を以下にまとめましたので御覧くだ

さい。 
 

◆ 本日のセミナーはいかがでしたか？    ◆ 今回のセミナーで参考になった内容を教えてく

ださい(複数回答可)。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ご意見・ご感想 

・最新の情報、注意事項が良く分かり、大変有難うございました。 

・実際の品物まで持って来て頂き、とても参考になりました。 

・相続を今迄 2 回経験していますが、後悔等ありましたのでまだまだ慎重にと決め兼ねています

ので、エンディングノートも書けるところは書いていますが決定しかねています。 

・大変参考になりました。(お二方) 

・内容がわかりやすかった。 

・何度か参加させていただいて居りますが、その都度勉強になり感謝して居ります。 

・全体によかったです。 

・ノートは書けばいいと思っていましたので、その奥を教えていただきびっくり。具体的整理の

仕方をみせていただき、やってみる気がでました。 

     

上記の結果からエンディングノートとはどのようなものか、またはその利用方法や尊厳死、

最近の葬儀のスタイルなどに興味を持っていただけた方が多くいらっしゃいました。また、

多くの方に参考になったというお言葉を頂き、大変有難く思います。この結果を元に皆様の

お役に立てる様、これからもセミナーを企画して参りたいと存じます。 

今後も(相続 PRO)相続手続支援センターを宜しくお願い申し上げます。 
 

 

 

 

  

大変参考

になった
64%

参考になっ

た
29%

難しかった

0%

あまり参考にな

らなかった

0% 未回答
7%

0% 20% 40% 60% 80%

エンディングノートの役割

住所・友人関係

かかりつけ医

後見人

延命治療・安楽死(尊厳死)

葬儀

相続税

不動産・預貯金

デジタル遺品

保険

その他

特になし

・大変参考になった 64％ 

・参考になった   29％ 

・未回答      7％ 

相続無料相談は随時行っておりますが、 直接お越

し頂いても対応できない場合がございます。お電話

にて事前にご予約下さい。また、当社にお越しになれ

ない場合には、訪問による相談も実施しております。 

【松本駅前店】  0120-97-3713 

■松本駅前店 

〒390-0816  松本市中条 1-14 
TEL 0263-35-6481  FAX  0263-87-2117 

受付時間/AM9:00～PM5：30(月～金) 

 

エンディングノートセミナー 
～ アンケート結果 ～ 


